
 

Delibera della Giunta Regionale n. 176 del 28/03/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SPERIMENTAZIONE DI PROGRAMMI - INTERVENTI - AZIONI FORMATIVE - RIVOLTI AI

SOGGETTI DEL SISTEMA DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE EX DGR 314-2016.

PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE ASSE III - OBIETTIVO SPECIFICO 13 - RA

10.3 - POR CAMPANIA FSE 2014-20. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:

a) il Regolamento (UE) n.1303 del 17 dicembre 2013 ha sancito disposizioni comuni sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definito disposizioni generali sul
Fondo europeo  di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca abrogando il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

b) il Regolamento (UE) n.1304 del 17 dicembre 2013 ha disciplinato il Fondo sociale europeo abrogando il
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

c) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2884 del 25 febbraio 2014 ha sancito le modalità di applicazione del
Regolamento (UE) n.1303/2013 stabilendo, tra l’altro, disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca con riferimento al modello per i programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti  in
favore della crescita e dell'occupazione;

d) la  Decisione  (CE)  n.  C  (2015)  5085/F1  del  20  luglio  2015  con  cui  è  stato  approvato  il  Programma
Operativo "P.O.R. Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'Obiettivo
"Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione  Campania  in  Italia  CCI
2014IT05SFOP020;

e) la Deliberazione di G.R. n. 388 del 02 settembre 2015 ha disposto la “Presa d’atto dell'approvazione della
Commissione Europea del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020”;

f) la Deliberazione di G.R. n. 446 del 06 ottobre 2015 ha istituito il Comitato di Sorveglianza del P.O.R.
Campania FSE 2014/2020;

g) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  719  del  16  dicembre  2015  ha  adottato  la  presa  d’atto  del  documento
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza
del P.O.R. Campania FSE 2014/2020 del 25 novembre 2015;

h) la Deliberazione di G.R. n. 61 del 15 febbraio 2016 ha adottato la presa d’atto dell’approvazione, da parte
del Comitato di Sorveglianza, della Strategia di Comunicazione del P.O.R. Campania FSE 2014/2020;

i) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  112  del  22  marzo  2016  “Programmazione  attuativa  generale  P.O.R.
CAMPANIA FSE 2014/2020”,  ha  definito  il  quadro  di  riferimento  per  l’attuazione  delle  politiche  di
sviluppo del  territorio  campano,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  e  le  finalità  del  P.O.R.  Campania  FSE
2014/2020;

j) la Deliberazione di G.R. n.191 del 03 maggio 2016 ha istituito i capitoli di spesa nel Bilancio Gestionale
2016-2018,  in  applicazione  delle  disposizioni  introdotte  dal  D.  Lgs.  n.  118/2011  attribuendo  la
responsabilità gestionale di detti capitoli alla competenza della U.O.D. 50.01.01 “Gestione finanziaria del
PO FSE Campania” della  Direzione Generale  50.01 -  Direzione Generale  Autorità  di  Gestione Fondo
Sociale Europeo (AdG FSE) e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

k) la  Deliberazione di  G.R. n.334 del  06 luglio  2016 e ss.mm.ii.  ha  approvato il  Sistema di  Gestione e
Controllo del P.O.R. Campania FSE 2014/2020;

l) il Decreto Dirigenziale n.148 del 30 dicembre 2016 dell'AdG FSE Campania 2014/2020 e ss.mm.ii. ha
adottato la Manualistica per la  gestione,  il  monitoraggio,  la rendicontazione ed il  controllo  del  P.O.R.
Campania FSE 2014/2020 (Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i beneficiari, Manuale dei
controlli di primo livello, ammissibilità della spesa, ecc…).

CONSIDERATO che:

a) in linea con gli obiettivi della Strategia Europa 2020 ed in conformità alla strategia della programmazione
del POR FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 13 - RA 10.3 - la Regione intende promuovere lo
sviluppo  del  capitale  umano  attraverso  la  valorizzazione  dell’apprendimento  permanente,  ed  il

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



rafforzamento  della  qualità  dell’offerta  formativa  attraverso  la  sperimentazione  di  nuovi  modelli  di
sviluppo  delle  competenze  fondati  su  una  più  stretta  relazione  tra  istituzioni  formative,  contesti  di
apprendimento delle esperienze di tipo non formale ed il mondo del lavoro, mediante la creazione di figure
professionali  che  corrispondano  alle  reali  esigenze  di  crescita  della  competitività  di  specifiche  filiere
produttive, coerenti con l'evoluzione della società, del mondo del lavoro e dei bisogni dei cittadini;

b) è  interesse  della  regione  programmare,  in  coerenza  ed  attuazione  con  il  Dispositivo  Integrato
S.C.R.I.V.E.R.E, le risorse utili alla realizzazione dei interventi finalizzati a:

b1. favorire azioni tese a garantire un’offerta formativa di qualità in tutto il territorio regionale, attraverso
la sperimentazione di programmi, interventi ed azioni formative che vedano coinvolti i soggetti del sistema
formativo ed educativo, superiore ed universitario nonché del lavoro;
b.2 configurare  scenari  formativi  specialistici  con parametri  di  valenza europea (crediti,  certificazione,
trasparenza delle qualifiche, qualità della formazione, formazione formatori);
b.3 potenziare il carattere sperimentale/laboratoriale della filiera formativa e favorire la ricaduta sugli altri
sistemi formativi, anche al fine di assicurare una completa attuazione della riforma del sistema educativo; 
b.4 riconoscere e configurare scenari di apprendimento specialistici mirati a valorizzare gli apprendimenti
e  le  esperienze  acquisibili  nei  contesti  di  apprendimento  sia  formali  che  non  formali  ed  informali,
comprensivi, pertanto, delle esperienze maturate attraverso la formazione, l’attività lavorativa, come pure
nei contesti del volontariato o nella vita sociale e privata, e promuovere sistemi innovativi di valutazione
diretta e sommativa, rivolta all’effettivo accertamento del possesso delle competenze, da realizzare con
colloqui  tecnici  ovvero  prove  prestazionali,  da  parte  della  commissione  di  cui  all’art.  5  del  Decreto
M.L.P.S. 30 giugno 2015, in rapporto ai riferimenti prestazionali di cui all’art. 4 comma 1 del D.Lgs. n.13
del 16 gennaio 2013.

PRESO ATTO:

a) del parere espresso dall’AdG POR CAMPANIA FSE 2014-2020, acquisito al protocollo regionale con n.
2018.0209438; 

b) del  parere  espresso  dalla  Programmazione  Unitaria,  acquisito  al  protocollo  regionale  con  n.
2018.0007735/UDCP/GAB/VCG1;

DATO ATTO che: 
a) le attività di cui al CONSIDERATO risultano coerenti sia con quanto disposto dal POR CAMPANIA FSE

2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 13 - RA 10.3, sia con il rispetto dei criteri di selezione delle
operazioni cofinanziate dal POR CAMPANIA FSE 2014-2020, di cui alla Deliberazione di G.R. 719/2015;

b) le  risorse  finanziarie  in  programmazione risultano  congrue  rispetto  alle  finalità  che l'Amministrazione
regionale intende perseguire a beneficio dei soggetti target individuati;

RITENUTO:

a) di  dover  destinare  agli  interventi  sopra  elencati  un  ammontare  di  risorse  pari  ad  Euro  550.000,00
(cinquecentocinquantamila/00) a valere sul POR FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 13 - RA
10.3; 

b) di poter approvare, in linea con quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo, il Cronoprogramma di
spesa, ex Allegato A, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di dover demandare alla Direzione Generale 50-11-00 l'adozione di tutti gli atti consequenziali;

VISTI:
a) la Legge 28/06/2012, n.92 e s.m.i.; 
b) il Decreto Legislativo 13/2013; 
c) il Decreto I.M. (M.I.U.R. - M.L.P.S.) del 30 giugno 2015; 
d) il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016; 
e) la L.R. 18 novembre 2009 n.14; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



f) la Deliberazione di G.R. n.242 del 22 luglio 2013 e ss.mm.ii.; 
g) la Deliberazione di G.R. n.223 del 27 giugno 2014; 
h) la Deliberazione di G.R. n.314 del 28 giugno 2016;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  programmare e  realizzare,  in coerenza ed attuazione con il  Dispositivo Integrato  S.C.R.I.V.E.R.E,

interventi finalizzati a:
1.1 favorire azioni tese a garantire un’offerta formativa di qualità in tutto il territorio regionale, attraverso
la sperimentazione di programmi, interventi ed azioni formative che vedano coinvolti i soggetti del sistema
formativo ed educativo, superiore ed universitario nonché del lavoro;
1.2 configurare  scenari  formativi  specialistici  con parametri  di valenza europea (crediti,  certificazione,
trasparenza delle qualifiche, qualità della formazione, formazione formatori);
1.3 potenziare il carattere sperimentale/laboratoriale della filiera formativa e favorire la ricaduta sugli altri
sistemi formativi, anche al fine di assicurare una completa attuazione della riforma del sistema educativo.

2. di  destinare  alla  realizzazione  dei  sopra  elencati  interventi  un  ammontare  di  risorse  pari  ad  Euro
550.000,00  (cinquecentocinquantamila/00)  a  valere  sul  POR  FSE  2014-2020  -  Asse  III  -  Obiettivo
Specifico 13 - RA 10.3;

3. di approvare, in linea con quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo, il Cronoprogramma di
spesa, ex Allegato A, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di demandare alla Direzione Generale 50-11-00 l'adozione di tutti gli atti consequenziali;
5. di inviare il presente provvedimento: 

5.1 al Capo di Gabinetto della Regione Campania;
5.2 all’Autorità di Gestione FSE;
5.3 agli Uffici della Direzione Generale 50-11-00 - Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili;
5.4  alla  Programmazione  Unitaria  e  alla  U.D.C.P.  Ufficio  I  –  Staff  del  Capo  di  Gabinetto  per  la
pubblicazione sul B.U.R.C..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018


	BURC n. 31 del  23 Aprile 2018

